dipercaya juga sebagai ‘isteri’ dari Hamengku Bhuwono IX, yakni Nyi Roro Kidul. Atau

pohon gayam yang ditanam menyebar di seluruh keraton yang berjumlah enam batang, yang

menyimbolkan rukun iman pada kebudayaan Islam.

Berdasarkan hasil wawancara dengan civitas Keraton Kanoman Cirebon, Keraton

Kanoman berdiri sejak tahun 1510 Saka, atau tahun 1588 Masehi, Keraton Kanoman artinya

Keraton ke-anom-an, anom artinya muda, Keraton Kanoman merupakan Keraton yang

didirikan setelah Keraton Kasepuhan (sepuh=tua), atau diartikan sebagai ‘keraton muda’,

menurut hasil wawancara dengan Pangeran Abdullah, protokoler keraton yang juga adalah

bisa lepas dari nilai-nilai simbolik religio-magis (Yudoseputro, 2008), sehingga bisa

dipastikan bahwa artefak-artefak yang ada di Keraton Kanoman Cirebon juga memiliki nilai-

nilai simbolis yang bersifat magis dan berlatarbelakang religi.

Keraton Kanoman berdiri sejak tahun 1510 Saka, atau tahun 1588 Masehi, hal ini

tersurat dalam sengkalan di pintu gerbang Keraton, berupa relief kayu yang menampilkan

fragmen antara unsur Matahari (bernilai: 1), Pandawa (bernilai: 5), Bumi (bernilai: 1), dan

binatang khayalan Mang-mang (bernilai: 0), bila dibaca terbalik berarti: kalau kita punya

Paksi Naga Liman merupakan simbol dari kekuatan dan

kewibawaan juga ketahanan lahir dan bathin.

Paksi Naga Liman merupakan sebuah kereta kencana yang digunakan dalam

upacara-upacara tertentu di Keraton Kanoman Cirebon, kereta ini merupakan

peninggalan Sunan Gunung Jati, yang dibuat oleh Pangeran Losari pada tahun 1350

Saka, atau 1428 Masehi, ini sesuai dengan candra-sengkala atau sengkalan yang tertera

pada bagian kalung Paksi Naga Liman yang berbunyi: “reksasa luhur wedaning jagad”

yang artinya raksasa mulia penjaga alam semesta. Berdasarkan wawancara dengan

Pangeran Abdullah yang merupakan paman dari sultan Kanoman, kereta ini biasanya